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Guter Geschichtsunterricht aus Schiilersicht

Eine empirische Studie zu subjektiven Qualitatskonzepten von historischem Lehren und Lernen in der Schule

Warum die Schiilerperspektive untersuchen? Methode: Ein Mixed-Methods-Design

1. Relevanz fiir historisches Lehren und Lernen: Neben Lerninhalten wird der < . @\ _ ~——
Geschichtsunterricht selbst vor dem Hintergrund individueller Vorstellungen Schriftliche Befragungen WG E }/ wahrgenommen, ,verstanden® und an Qualitatserwartungen gespiegelt. Diese 8‘)) 8))

Qualitatsanspriiche der Schiiler/innen kdnnen im unterrichtlichen Geschehen S 1. Beurteilung einer selbst erlebten S Problemzentrierte verhaltenswirksam und lernrelevant werden (De Jong/Westerhof 2001). — GeSChichjtsstunt?le (QUAL) | - k/\ei'lz';atfii”mterV'eWS’ 25-45 =

2. Relevanz fiir wissenschaftliche Theoriebildung: Mit Schiiler/innen wurde bisher nur in N 2. Beurteilung eines fremden, nicht N
Einzelfdllen iber Geschichtsunterricht gesprochen (z.B. Leutner-Ramme 2003/2005/2007; §el|:bsterl.ebte\r;.ztun(Elenelnstleg'oe\i o
Gautschi 2009; Meyer-Hamme 2012). Bekannt sind vorrangig Lehrer-Beliefs und |3n A?Jr:;[jelllgr?rei;eios\:ainde;;(s?eurtez ﬁ/\aulnstls; (N5=|13r11;3§gT)n?ASn“fj:qg2§B
wissenschaftliche Modelle zu gutem Geschichtsunterricht; die Zielversion ware jedoch ein Fragebogens (QUANT) Klasse (16:Jéihrige), ’ ' perspektivensensibles Modell, das ebenfalls die Schiilerperspektive einschlief3t. kriteriengeleitete Auswahl der

3. Relevanz fiir schiilerorientierte Praxisgestaltung: Schiilerorientierter Geschichtsunterricht Sample: N=42, Gymnasium im RB Probanden auf Basis der Befunde kann durch ein Ankniipfen an Qualitdtsvorstellungen der Schiiler/innen erméglicht werden. Minster, Ende 9. Klasse (15-16- SB ARG

4. Relevanz fiir Schiilerbefragungen durch Lehrpersonen/ Forschende: Fiir die Evaluation von Jahrige)
Geschichtsunterricht mit Schiiler/innen ist es hilfreich zu wissen, wie man mit Lernenden liber Fachunterricht sprechen kann.

Fragestellungen Ergebnisse

Was ist guter Geschichtsunterricht aus Schiilersicht?

1. Basiskonzept der Geschichtsunterrichtsqualitat, fallibergreifend: Befragte wiinschen sich...

Teilfrage 1: Welche Vorstellungen von einer guten Geschichtsstunde lassen sich in — {iberfachliche Unterrichtsqualitdt (Effizienz, unterstiitzendes Lernklima), Schiilerurteilen zu eigenem und fremdem Geschichtsunterricht identifizieren? — eine warme/sympathische und fachiibergreifend kompetente Lehrperson,

— den Einsatz audio-visueller Medien,
Teilfrage 2: Inwiefern ordnen sich die Schiiler/innen den Qualitdtsorientierungen ,,Erlebnis*, — Grundwissen/,, Allgemeinwissen* iiber die Vergangenheit zu erwerben — einziges genuin
,Forschung®, ,Stoffvermittlung®, ,ldentitdtsfindung“ und ,Gegenwartsorientierung“ zu und fachliches Kriterium.

welchen Einfluss haben ihre individuellen Lernvoraussetzungen auf ihre Positionierung?
2. Typologie von weiterfliihrenden Qualitatskonzepten, fallspezifisch:

Teilfrage 3: Welche Typologie von Qualitatskonzepten lasst sich im Datenmaterial identifizieren und welche Begriindungszusammenhadnge entfalten die einzelnen Typen?
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— Angebunden daran sind normativ-wertende Elemente, also Erwartungshaltungen dariiber,
~wie guter (Geschichts-) Unterricht eigentlich auszusehen habe®,
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Natur der Vorstellungen (Schroer 2015).
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Modell der Geschichtsunterrichtsbeurteilung (basierend auf Betsch/Funke/Plessner 2011):
3. Synthese und Diskussion

P — — An dem Schiilerbediirfnis nach Faktenwissen hat sich offenbar trotz der Modernisierung des craihan et S Qualiitsansoriche i Praferenzen beiglch.. Geschichtsunterrichts wenig gedndert (v. Borries 1999). Dennoch lehnen die meisten der der Geschichtslehrkraft
* Epistemologische Konzepte von Geschichte Vorstellungen von = des Geschichtsunterrichtsprozesses

" Baatans s s ein sectittumtrion | ¥ et e Befragten das Lernen historischen Detailwissens ab — grobes Uberblickswissen wird gewiinscht.
e L e — Die identifizierte Erlebnisorientierung vieler Probanden ist anschlussfahig an den Diskurs um i Emotionen und historisches Lernen. Der Anspruch ist, affektiven Schiilerbediirfnissen mehr S Beachtung zu schenken (z.B. Schulz-Hageleit 2011; von Borries 2014).

— Aufgaben sind zentrale Bestandteile der Qualitdatskonzepte der befragten Schiiler/innen und

e T - kénnen hochgradig typenspezifisch genannt werden (vgl. Gautschi 2009).
dertehtem Statonduchdenemencen | Vorslungen von Gescheuerice ing R uﬂm“iﬁf*‘" — Der Grofdteil der Befragten bevorzugt miindlichen Geschichtsunterricht und lehnt Schriftlichkeit
Lehrperson oder Medien, Sozialform oder Qualitatskonzept; hochgradig beeinflusst durch spannend ?ng':vcilig,i.tem‘raF uberflussig, .o . . . . ° . e

Kommuntatonssiructa, . e e Uber das Anfertigen von Stichpunkten hinaus ab — zentrale Rolle in Qualitatskonzepten.

f — Epistemologische Vorstellungen haben einen Einfluss auf die Vorstellungen der Schiiler/innen zu

Ebene 2: Situationsgebundener Beurteilungsprozess

gutem Geschichtsunterricht, bedingen Qualitatskonzepte jedoch nicht monokausal.
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. . Mdplches Resutat: e — Innerhalb eines recht homogenen Samples lassen sich heterogene Qualitatskonzepte
. h?"r:‘:hr'::'e"t":‘:"[‘;t"’:'m et entsprechende Verhaltensdispositionen im
eschichtsunterric| uellenarbeit, i nterri marksamksi M s e M = M M M
\ahreraczabiung, Gruppenarbek Rl nachweisen. Die Schiiler/innen stellen dhnliche Anforderungen an Geschichtsunterricht (z.B.
Diskussion, kreative Schreibaufgabe, Unaufmerksamkeit, ,Abschalten”, . Py . .o .o . . N o . e o
Textektire, ) Ebene 1: Beobachtbare Umwel Verwsgenng., . »Filme schauen®), ihre Begriindungen der Giitekriterien sind jedoch oftmals individuell.
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